a) Testimonio de la  escritura pública número uno, autorizada en esta ciudad, a las 
tres y treinta minutos de la tarde del treinta de Septiembre de mil novecientos noventa y uno (1), 
ante los oficios notariales del Doctor Joaquín Cuadra Chamorro, e inscrita con Número: Catorce 
mil cuatrocientos cincuenta y ocho (14,458), Páginas: De la ciento doce a la ciento treinta y cuatro 
(112/134); Tomo: Seiscientos ochenta y cuatro (684), del Libro Segundo de Sociedades y con el 
Número: Cuarenta y ocho mil sesenta y siete guión “A” (48,067-A); Páginas: De la ciento sesenta 
y tres a la ciento sesenta y cinco (163/165); del Tomo: Ciento dieciocho guión “A” (118-A) del Libro 
de Personas; ambos del Registro Público Mercantil del Departamento de Managua; b) Certificación 
de acta número uno (1) de Junta General de Accionistas Totalitaria, en virtud de la cual se emiten 
sus estatutos, llevada a efecto en esta ciudad a las cinco y treinta minutos de la tarde del treinta de 
Septiembre de mil novecientos noventa y uno, según certificación extendida por el notario público 
y secretario Ad-Hoc, Doctor Joaquín Cuadra Chamorro de la Asamblea General de Accionistas de 
dicha sociedad e inscrita con el Número: Catorce mil cuatrocientos cincuenta y nueve (14,459), 
Páginas: De la ciento treinta y cuatro a ciento sesenta y uno (134/161) del  Tomo: Seiscientos 
ochenta y cuatro (684) del Libro Segundo de Sociedades del Registro Público Mercantil de este 
Departamento y c) Testimonio de la Escritura Número treinta y dos (32), de poder general de 
administración autorizada en esta ciudad, a las dos y veinte minutos de la tarde del veintisiete de

[...]

partes deberán ser comunicados dentro de los diez (10) días hábiles anteriores al cambio. Lo 
anterior, es sin perjuicio de que cualquier acto de comunicación procesal sea notificado a EL 
DEUDOR por medio de cédula, de conformidad al procedimiento establecido en los artículos ciento 
cuarenta y ocho, ciento cuarenta y nueve, y seiscientos cuarenta y nueve (Artos. 148, 149 y 649) 
del Código Procesal Civil de la República de Nicaragua.- 

DECIMA PRIMERA: (DECLARACIONES).- 
EL DEUDOR declara que: a) EL BANCO ha cumplido con sus deberes en materia de información 
y transparencia establecidos en la Ley de Protección de los Derechos de las Personas